

Nyt Statsoeconomisk Archiv Udgivet Af C. N. David. (Kjøbenhavn 1841).

## Om Fødsels og Dødsforholdene i Slavepopulationen paa de dansk-vestindiske Øer

Af S. C. Sarauw, Procurator i Frederiksstad paa St. Croix,

*(artiklen indgår i en samtidig diskussion om dødeligheden blandt slaverne i Caribien og bringes her for at give et indtryk af antallet af slaver i Dansk Vestindien. I efterskriftet argumenterer C. N. David mod Sarauw's resultater, baseret på en anden fortolkning af tallene)*

### Forord.

„At Dødeligheden i en Slavepopulation er større end i en fri", „at en Slavepopulation, der ei erholder Tilførsel udenfra paa Grund af denne store Dødelighed stedse er i Aftagende", „at dette er en nødvendig Følge af Slaveriet", dette ere Sætninger, der ere gjentagne saa ofte og af saa Mange, at man i Almindelighed synes at holde dem for aprioriske Sandheder, der hverken trænge til Beviis, eller behøve at underkastes kritiske Undersøgelser...

...Uden tidligere at have havt Leilighed til en nøiere Undersøgelse om Fødsels- og Døds-Forholdene i Slavecolonierne i Almindelighed, have vi dog, hvad disse Forhold i vore Colonier angaaer, havt god Grund til at ansee hine ovenanførte Paastande dels for urigtige, dels for overdrevne, og vor Overbeviisning har det været, at Negerslaveriet, saaledes som det hos os existerer, hverken har eller kan have nogen directe skadelig Indflydelse paa de her omhandlede Forhold, men at disse i Virkeligheden ville vise sig bedre i Slavepopulationerne end i de vestindiske frie Populationer, og hvad Dødsforholdene angaaer, ogsaa bedre end i en stor Deel af de europæiske Befolkninger...

### Slavepopulationerne, og først de danske.

	Befolkningens Middeltal.	Aarlig fødte.	Aarlig døde.	Hvormange af Qvindek. paa 1000 af Mandk.	Fødsels-Ziffret.	Døds-Ziffret.	Fødsler i procent	Dødsfald i procent
St. Croix 1831—1840. . .	18.814	506	558	1095	25.5	28.2		
St. Jan samme Periode...	1.983	51	47	960	25.6	23.6		
Middelforhold i de danske Colonier. . . . .	21.797	557	605	1072	25.5	27.7	39.2	36.0
....								

Vi have her indskrænket os til at anføre Forholdsziffrene for de 10 sidste Aar, fordi de for en tidligere Periode ere mindre skikkede til en Sammenligning med europæiske Populationer; det maa nemlig erindres at Slavebefolkningen først i de senere Aar kan kaldes en største delen indfødt Befolkning. Indtil 1804 indførtes Slaver, og Regieringen forcerede endog denne Indførsel i Perioden, der gik nærmest foran dette Aar, ligesom og Indførselen ingenlunde standsede med Forbudet; men det er indlysende, at Fødsels- og Døds-Forholdene i en saaledes indbragt Befolkning maae være exceptionelle, og at, i hvor passende det vestindiske Clima endog er for Afrikanerens Constitution, den hele Maade, hvorpaa denne tvungne Forflyttelse foretages, dog ikke kan andet end virke ufordeelagtig paa disse Forhold i den første Generation...